
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
28

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024

Sommario

Atti parte 2

REGIONE ABRUZZO - DPC - DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Determinazioni

Determinazione n. DPC025/218 del 11.06.2024
L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di gesso in località “Masseria Grossi” nel Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore (PE)
Richiedente: ETEX BUILDING PERFORMANCE SpA Autorizzazione proroga alla coltivazione della cava

Determinazione n. DPC025/223 del 13.06.2024
L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di ghiaia in Località “Piano Vomano” nel Comune di MORRO D’ORO (TE). Ditta richiedente
GENTILE INERTI S.r.l. Autorizzazione apertura

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Determinazioni

Determinazione n. DPE015/103 del 09.07.2024
Pratica PE/D/62. Ditta ANTONELLI APPALTI S.a.s. Derivazione acqua ad uso industriale tramite n. 1 pozzo ubicato in
località Bosco di Villa Badessa nel Comune di Rosciano. CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA (art. 22, DPGR n.
2/2023)

Avvisi

Pratica n° PE/C/538
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO AVVISO DI PUBBLICAZIONE. Ditta richiedente: “Azienda Regionale delle Attività
Produttive ARAP”

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica sotterranea per uso irriguo da n. 1 pozzo sito nel Comune di
L’Aquila, frazione Cese di Preturo. Ditta Azienda Agricola Prato Corvino di Pesce Lucia. Derivazione classificata come
minima ai sensi degli articoli 3 e 5 del Decreto n.2/Reg. del 17/08/2023

Avviso di pubblicazione



PUBBLICAZIONE DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA Richiesta di rilascio ai sensi del Decreto del Presidente
della Regione Abruzzo n.1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523. Ragione
sociale: VESPERA DEVELOPMENT 11 SRL

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

Determinazione n. DPF011/16 del 05 Giugno 2024
ISCRIZIONE E MANTENIMENTO NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AUDITOR.

CONSIGLIO REGIONALE

Verbali

Verbale n. 4/2 del 13.6.2024
Convalida dei Consiglieri eletti nella XII Legislatura.

Verbale n. 4/8 del 13.6.2024
Deliberazione ai sensi dell’articolo 20, comma 4, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - Consigliere
Mario Quaglieri.

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Decreto Presidente Regione - Autorità di protezione civile

DECRETO N. 2/APC del 04 giugno 2024
Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione evacuata a seguito dell’eruzione dei
Campi Flegrei dal Comune di Monte di Procida, gemellato con Regione Abruzzo. APPROVAZIONE

COMUNE DI CASTILENTI

Atti degli Enti locali

Estratto Decreto di Esproprio Rep. n. 836 del 02.07.2024
DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO. CUP: I47H19001110004

COMUNE DI FALLO

Atti degli Enti locali

Decreto di Esproprio n.1 del 01.07.2024
LAVORI: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO –
VIA CANCELLO - CUP: H87H19001920002

MATALUCCI FERNANDO SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
P.A.S. per la realizzazione di impianto fotovoltaico denominato “FV Matalucci” di potenza nominale pari a 997,92 kwp sito
presso terreno agricolo nel Comune di Civitella del Tronto (TE) in localita’ Villa Lempa ivi comprese le opere di connessione
e allaccio dell’elettrodotto MT

SUNENERGY DEVELOPMENT S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati



Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra della potenza di 3 MWp e
opere di connessione, sito nel Comune di Ancarano (TE)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



1/3 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

 

SERVIZIO           POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO -  DPC025 

 

UFFICIO            RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto:   L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di gesso in località “Masseria Grossi” nel Comune di San 

Valentino in Abruzzo Citeriore (PE) 

                   Richiedente: ETEX BUILDING PERFORMANCE SpA 

                   Autorizzazione proroga alla coltivazione della cava 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

 la Legge Regionale del 26/07/1983 n. 54 s.m.i. “Disciplina generale per la coltivazione 

delle cave e torbiere nella Regione Abruzzo”; 

 la L. 7/8/1990 n. 241 s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo; 

 

RICHIAMATE le Autorizzazioni originarie: 

 Decreto Regionale n. DI/36 del 21/05/2009 rilasciato alla ditta LAFARGE Gessi Spa; 

 Determinazione DI8/77 del 30/11/2012 con la quale è stato autorizzato il trasferimento 

del richiamato titolo minerario n. DI/36 (Lafarge Gessi) alla ditta SINIAT; 

 Determinazione n. DPC023/31 del 04/05/2017 con la quale è stata autorizzata la 

variazione di denominazione della Ditta da Siniat in Etex Building Performance SpA 

mantenendo la medesima Partita IVA; 

 Determinazione DPC025/414 del 18/11/2019 con la quale alla Ditta ETEX Building 

Performance è stata Autorizzata la proroga dell’attività estrattiva fino al 22/05/2024 

 

PREMESSO   che con istanza del 11/04/2024, acquisita agli atti regionali in pari data con prot. 

0152965, la Ditta ETEX BUILDING PERFORMANCE SpA - P.IVA 01248350686, con sede legale in 

via G. Leopardi 2, Milano, ha richiesto la proroga alla coltivazione della cava di cui alla 

richiamata autorizzazione DPC024/414 del 2019;  

 

VISTI:  

 gli elaborati progettuali a corredo della richiamata istanza trasmessi in allegato con la 

richiamata istanza, nonché con ulteriori due note inviate a mezzo PEC in data 11/04/2024 

e acquisite con prot. 152997/24 (Relazione tecnica asseverata) e prot. 153965/24 

(Elaborati grafici, Dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 sulla vigenza della polizza, sulla 

disponibilità dei terreni e sulla regolarità della coltivazione della cava); 

 la relazione istruttoria registrata il 05/06/2024 al Prog. reg. n. 6483 con la quale il 

responsabile dell’istruttoria tecnica dichiara l’insussistenza di motivi ostativi al rilascio della 

proroga, purché sia mantenuta in essere la polizza fideiussoria di € 390.000,00 fino allo 

svincolo da parte del beneficiario;  

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



2/3 
 

PRESO ATTO che per l’attività di coltivazione in località “Masseria Grossi” nel Comune di S. 

Valentino in A.C. (PE), la Ditta Etex Building Performance SpA ha disponibilità sui terreni di tutta 

la cava, così come di seguito distinti in Catasto: 

foglio di mappa n° 25 - particelle n° 130-147-150-151-192-180-181p-182-358p-185-187-184-

186-684-686-688-689-690-189-691sub1-sub3-sub4-sub5-sub6-sub7-sub8-sub10-sub11-681-

191-718-720-143-196sub1-719-685-721-190-374sub1-374sub2-722-139-145-195sub1 e 2-142-

144-198-133-138-146-188-193-194; 

 

PRESO ATTO: 

 dell’iscrizione alla “White List” della Ditta istante nell’elenco degli esercenti presso la 

Prefettura di Milano;  

 dell’Autorizzazione Paesaggistica n. 05   rilasciata dal Comune di S. Valentino in Abruzzo 

Citeriore (PE) in data 27/09/2019 per la quale è stata presentata al Comune di San 

Valentino in A.C apposita istanza di rinnovo prot. 2345 del 06/05/2024;  

 

RITENUTO opportuno rilasciare l’autorizzazione alla proroga di anni 5 (cinque) ovvero fino al 

22/05/2029, dei termini per la coltivazione della cava di ghiaia in località “Masseria Grossi” 

nel comune di S. Valentino in A, C. (PE) alla Ditta istante ETEX BUILDING PERFORMANCE SPA,  

 

RITENUTO, pertanto, di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base di quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato,  

 

A. di autorizzare la Ditta ETEX BUILDING PERFORMANCE SpA - P. IVA 01248350686, con sede 

legale in via G. Leopardi 2, Milano, alla proroga di anni 5 (cinque) ovvero fino al 

22/05/2029, dei termini per la coltivazione della cava di ghiaia in località “Masseria Grossi” 

nel Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore (PE), distinta in Catasto terreni come 

segue: 

     Foglio di mappa n° 25, Particelle n° 130-147-150-151-192-180-181p-182-358p-185-187-184-

186-684-686-688-689-690-189-691sub1-sub3-sub4-sub5-sub6-sub7-sub8-sub10-sub11-681-

191-718-720-143-196sub1-719-685-721-190-374sub1-374sub2-722-139-145-195sub1 e 2-142-

144-198-133-138-146-188-193-194; 

 

B. di dare atto che la Ditta dovrà attenersi alle condizioni già disposte con le Determinazioni 

Dirigenziale n. DI8/36 del 21/05/2009 e DPC/025/414 del 18/11/2019, in conformità al 

progetto originario, nonché alle seguenti ulteriori prescrizioni: 

1. L’area in coltivazione, di cui la Impresa ha dichiarato la piena disponibilità per tutto il 

periodo di proroga richiesto, deve essere condotta nel rispetto delle vigenti norme in 

materia mineraria, ambientale, di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro; 

2. I lavori devono essere condotti in conformità al cronoprogramma di coltivazione e 

ripristino ambientale allegato all’istanza di proroga, a partire dallo stato dei luoghi 

descritto per l’annualità 2023 fino al completamento della cubatura residua di mc 

114.790 in 5 anni; 

3. L’Impresa verificherà annualmente, e a proprie spese, il rispetto del citato 

cronoprogramma, comunicando con almeno 15 giorni di preavviso al competente 

Servizio regionale per le Risorse estrattive e al Comune, sia le risultanze asseverate dal 

Tecnico esecutore, sia le date di verifica mediante sopralluogo congiunto; 

4. La conclusione delle attività di cava deve essere attestata tramite idonea Perizia   

asseverata da un Tecnico professionista, controfirmata dal titolare dell’Impresa e dal 

direttore dei lavori. All’accertamento finale tramite sopralluogo in loco dovranno 

essere presenti il titolare dell’Impresa, il direttore dei lavori, il rappresentante del 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



3/3 
 

Comune e del Servizio regionale competente per le Risorse estrattive; 

5. L’efficacia della polizza fideiussoria n. 950E5417a garanzia del ripristino ambientale 

dell’area di cava di € 390.000,00 emessa dalla compagnia ZURICH INSURANCE Plc, 

deve essere mantenuta fino al provvedimento di svincolo che sarà emanato a seguito 

dell’esito positivo del richiamato accertamento finale da parte dell’Ufficio regionale 

Risorse Estrattive; 

6. L’Autorizzazione Paesaggistica, per la quale è stata presentata apposita istanza di 

rinnovo, dovrà essere trasmessa in copia allo scrivente Servizio entro il 27/09/2024;  

 

C. di disporre:  

1. la pubblicazione, del presente Provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo e sul sito istituzionale regionale alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

2. la trasmissione via PEC del presente provvedimento: 

 all’Impresa interessata, per opportuna notifica; 

 al Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara; 

 all’Amministrazione comunale di San Valentino in Abruzzo Citeriore (PE); 

 

D. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di 

legge decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 

n. 1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971). 

 

 

    L’istruttore tecnico                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio 

(Arch. Nicolangelo ZIZZI)                                                                       (Dott. Giovanni CANTONE) 
Firma autografe sostituite a mezzo stampa                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                        ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                                                  ai sensi del D.Lgs 39/93 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI 

 

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



 
1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE 
 

SERVIZIO  POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 
 

UFFICIO  RISORSE ESTRATTIVE  
 
 
 

    OGGETTO:   L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di ghiaia in Località “Piano Vomano” nel Comune di 
MORRO D’ORO   (TE).  

                          Ditta richiedente GENTILE INERTI  S.r.l.  
                         Autorizzazione apertura 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. del 26 luglio 1983, n.54 s.m.i. sulla Disciplina generale per la coltivazione delle cave e 
torbiere nella Regione Abruzzo; 
 

RICHIAMATI: 

- il R.D. 29/07/1927, n. 1443 sulla disciplina per la ricerca e la coltivazione delle miniere; 
- il D.P.R. 09/04/1959, n. 128 sulle Norme di polizia delle miniere e delle cave; 
- il D.Lgs 25/11/1996, n. 624 sulla Sicurezza e Salute dei lavoratori nelle industrie estrattive; 
- il Disciplinare vigente relativo alle norme e prescrizioni sulla coltivazione della cave approvato 

con D.G.R. n.204 del 23.01.1985; 
- le “Linee guida per migliorare ed uniformare le funzioni di vigilanza e controllo sulle attività di 

cava” approvate con D.G.R n 24 del 26/01/2016; 
 

VISTA l’istanza trasmessa in data 27/09/2023 e acquisita agli atti regionali con prot. n. 395180/23, la 

Ditta Gentile Inerti S.r.l. - P.IVA 01601890674 (in seguito: “la Ditta”), con sede legale in Morro D’Oro 

(TE), ha richiesto l’autorizzazione alla coltivazione della cava di ghiaia sita in Località “Piano Vomano” 

del Comune di Morro D’Oro (TE), distinta in Catasto al foglio di mappa n. 30 particelle n. 19/p e 24/p; 

 

PREMESSO che:  

- con il Giudizio n. 4021 del 21/09/2023, il Comitato Regionale di Coordinamento per la 

Valutazione di Impatto Ambientale ha espresso parere favorevole all’esclusione dalla procedura 

V.I.A. per l’apertura della suddetta cava; 

- dopo la conclusione dell’iter istruttorio, in data 15/03/2024 con nota prot. 114237/24, è stata 

indetta la Conferenza di Servizi ai sensi della L. 241/90 s.m.i. per la valutazione del progetto 

con gli Enti interessati; 

- il Verbale con cui si conclude favorevolmente la richiamata Conferenza di Servizi alle condizioni 

riportate, è stato trasmesso ai Soggetti partecipanti con prot. n. 205639/24 del 20/05/2024; 

 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.13bis della L.R. n. 54/1983, in data 06/06/2024 è avvenuta la stipula della 

Convenzione tra la Ditta e l’Amministrazione Comunale di Morro D’Oro (TE), acquisita agli atti 

regionali in data 10/06/2024 al prot. n. 237258/24; 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



 
2/4 

 

- la Ditta è ricompresa nell’elenco (“White List”) delle imprese richiedenti l’iscrizione nell’elenco dei 

fornitori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa della Prefettura di Teramo, ai sensi della 

L. n. 190/2012; 

- con nota trasmessa il 24/05/2024 e acquisita al prot. n. 215044/24 la Ditta chiede una 

rimodulazione della polizza fideiussoria fissata in Euro 334.000.000,00 collegandola alla durata 

triennale della cava secondo il cronoprogramma di progetto approvato; 

 

VERIFICATA la documentazione trasmessa dal progettista Dr. Geol. Oscar Moretti, acquisita in data 

04/06/2024 al prot. n. 231024/2424, con la quale si perfeziona il piano di coltivazione della cava, 

suddividendo la coltivazione in n. 3 lotti aventi cadauno la superficie di mq 5.641 e un volume di 17.626 

mc e subordinando il passaggio da ogni lotto al successivo all’avvenuto risanamento del lotto 

precedente;  

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, autorizzare l’apertura e la coltivazione della cava così 

come illustrata negli elaborati oggetto di approvazione, con prescrizioni, in Conferenza di Servizi e di 

stabilire l’importo della polizza a garanzia del ripristino ambientale pari a Euro 111.000,00, in 

considerazione dei collaudi parziali a cui la Ditta dovrà sottostare prima del passaggio da un lotto di 

coltivazione a quello successivo; 

 

ATTESO che ai sensi del comma 1 lett. c) art. 10 della L.R. n. 54/1983 s.m.i. il provvedimento di 

autorizzazione alla coltivazione di cava risulta di competenza della Giunta Regionale, in quanto la 

trasformazione industriale del materiale estratto avverrà in un sito differente dal giacimento e 

precisamente nell’impianto della Ditta Italprefabbricati S.p.A. sito in loc. Scerne di Pineto (TE); 

 

DATO ATTO    della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 
 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

A. di autorizzare la Ditta Gentile Inerti S.r.l. [in seguito: “Ditta”] - P.IVA 01601890674, con sede legale 

in Morro D’Oro (TE) alla coltivazione di una cava di ghiaia sita in Località “Pianura Vomano” del 

Comune di Morro D’Oro (TE), individuata in Catasto Terreni al Foglio di mappa n. 30, Particelle n. 

19/p e 24/p, secondo gli elaborati presentati in sede di istanza e approvati in Conferenza di Servizi, 

con relativi atti integrativi, prescrizioni e alle seguenti norme e condizioni da rispettare ai sensi e 

per gli effetti di cui all’Art. 22 della L.R. n. 54/1983 s.m.i.: 

 

Art. 1 

 La durata delle attività di coltivazione e ripristino è fissata in anni 3 (tre) dalla data di notifica 

del presente provvedimento, con una volumetria massima di materiale estraibile pari a 52.878 

mc per l’intera durata dell’attività (quantità annua estraibile pari a 17.626 mc); 

 Il termine massimo per l’inizio dei lavori è fissato in 180 (centottanta) giorni dalla data di 

trasmissione del presente provvedimento;  

 La coltivazione della cava deve avvenire in n. 3 lotti operativi consecutivi così come identificati 

nella tavola acquisita in data 04/06/2024 al Prot.n. 231024/24, aventi cadauno una superficie 

di mq 5.641 e un volume totale 17.626 mc. Prima dell’inizio dei lavori il lotto sarà debitamente 

identificato sul terreno con la recinzione che lo delimita; 

 Il passaggio da ogni lotto al successivo è subordinato alla presentazione di Relazione firmata 

da tecnico abilitato che asseveri il regolare risanamento del lotto precedente e previo 

accertamento in loco da parte degli Organi di vigilanza e controllo;   

 La polizza fideiussoria a garanzia del mancato ripristino ambientale è, pertanto, fissata in i 

Euro 111.000,00; 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



 
3/4 

 

 Copia della polizza deve essere presentata al Servizio regionale Politica Energetica e Risorse 

del Territorio prima della denuncia di inizio lavori; 

 

Art. 2 

Prima dell’inizio dei lavori, la Ditta dovrà: 

- Fornire copia dell’istanza di adesione all’autorizzazione di carattere generale ai sensi dell’Art. 

272, comma 3, del D.Lgs 152/2006 s.m.i., secondo quanto stabilito dalla D.G.R. 14 ottobre 

2019, n.599 “Adozione Autorizzazione di carattere generale per gli stabilimenti in cui si 

svolgono attività estrattiva di cava e trasporto […]”, allegando la prevista “relazione tecnica” 

descrittiva; 

- Perimetrare l’area sottoposta ad attività estrattiva con una recinzione stabile provvista di avvisi 

e di un’idonea chiusura delle vie di accesso, collocando ai vertici dell’area di cava, termini 

lapidei ben infissi e visibili sul terreno; 

- Installare idonea cartellonistica di avvertimento, comprendente altresì l’indicazione di tutti i 
riferimenti autorizzativi e di conduzione della cava stessa; 

- Trasmettere al Servizio regionale e al Comune: 

 la denuncia di esercizio almeno 8 (otto) giorni prima dell’inizio dei lavori, ai sensi degli Artt. 

24 e 28, D.P.R. 128/1996; 

 la “messa in esercizio” di cui al comma 3, Art. 272 del D.Lgs 152/2006 s.m.i.; 

 il D.S.S. completato in ogni sua parte e firmato digitalmente dagli interessati, secondo 

quanto disposto dal D.Lgs n. 624/1996 e dal D.Lgs 81/2008 s.m.i.; 

 

Durante l’esecuzione dei lavori, la Ditta dovrà: 

- Rispettare la profondità di scavo massima rispetto al piano campagna di metri – 3,5 e che il 

rispetto del franco di 2 m tra il fondo dello scavo e la massima soggiacenza della falda più 

prossima al p.c. deve essere verificato tramite piezometri di monitoraggio per l’intera durata 

della coltivazione. 

- Condurre i lavori in conformità agli elaborati progettuali approvati e al cronoprogramma di 

coltivazione allegato alla suddivisione in lotti comunicata con nota ed elaborato tecnico 

acquisito in data 04/06/2024 al prot. n. 231024/24, nonché a tutte le norme in materia 

mineraria, ambientale, di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro e della pubblica incolumità, 

acquisendo, altresì, l’autorizzazione da parte dell’Ente gestore della strada di accesso alla 

cava; 

 

Al termine dei lavori di coltivazione e circa le modalità del ripristino ambientale, la Ditta dovrà: 

- Rispettare le norme ed i regolamenti delle leggi vigenti per l’utilizzo dei materiali necessari per 

il ripristino dell’area di cava, nonché le previste tempistiche, così come descritto nel 

cronoprogramma dei lavori; 

- Utilizzare il terreno di scotico unicamente per il recupero ambientale dell’area che dovrà 
avvenire contestualmente all’avanzamento dei lavori; 

- Rimuovere tutte le pertinenze realizzate per la coltivazione della cava prima del recupero   

ambientale definitivo; 

- Utilizzare per il ripristino materiali che abbiano caratteristiche, qualità, livelli di permeabilità tali 
da non compromettere la futura coltivazione agricola; 

- Garantire che la provenienza e le caratteristiche del materiale utilizzato per il ripristino siano 
documentabili secondo quanto disposto dal D.P.R. n. 120/2017, conservando la relativa 
certificazione (P.d.U. e relative D.A.U., D.d.T., analisi) fino alla conclusione delle attività di 
recupero;  

- Verificare che l’area di cava sia recuperata ai fini agricoli, rispettando la sagomatura finale del 
terreno simile a quella attuale, priva di bruschi cambi di pendenza. 

 

 

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 
4/4 

 

Art. 3 

Il regolare completamento del ripristino ambientale dell’area di cava sarà verificato in sede di 

chiusura dei lavori e collaudo finale. La corretta esecuzione degli interventi di ripristino ambientale 

saranno oggetto di una specifica Perizia asseverata a firma di Tecnico professionista, 

controfirmata dalla Ditta e dal Direttore dei Lavori e sarà oggetto di uno sopralluogo al quale 

saranno presenti il titolare della Ditta, il Direttore dei Lavori, i rappresentanti del Comune, i 

rappresentanti dell’Ufficio Regionale Risorse Estrattive.                                         

 

Art. 4 

Lo svincolo della polizza fideiussoria di cui all’Art.1, avverrà solo a seguito dell’accertamento finale 

e della verifica del ripristino ambientale, come indicato nell’art.3), secondo le previsioni progettuali 

e le relative prescrizioni. Nel caso in cui, trascorso il termine autorizzativo, non risultino eseguiti 

gli interventi di ripristino ambientale, il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio potrà 

avviare il procedimento di escussione della Polizza, secondo quanto disposto all’art. 29 della L.R. 

54/1983 s.m.i. 

 

Art. 5 

Nel rispetto dell’Art. 4 (“Esercizio della vigilanza”) del D.Lgs 624/1996, la Ditta dovrà fornire tutti i 

mezzi necessari per le verificazioni in situ nel corso delle operazioni di Polizia Mineraria che si 

renderanno necessarie e comunicare l’avvenuta ottemperanza alle eventuali prescrizioni 

impartite. 

 

Art. 6 

La Ditta ha l’obbligo di fornire, entro e non oltre la data del 30 aprile di ogni anno, e comunque 

quando l’Ufficio Regionale Risorse Estrattive lo riterrà necessario, i dati statistici relativi all’attività 

estrattiva dell’anno precedente. In mancanza di tale adempimento, l’Ufficio, dopo ulteriore avviso, 

dispone l’irrogazione delle sanzioni previste. 

 

B. di disporre:  

 La pubblicazione del presente Provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, 

 La trasmissione via PEC del presente provvedimento: 
- Alla Ditta interessata Gentile Inerti S.r.l.; 
- Al Gruppo Carabinieri Forestale di Teramo; 
- all’Amministrazione Comunale di Morro D’Oro (TE); 

 

C. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso nei termini e nei modi di Legge 

decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n.1034/1971) 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 

n.1199/1971). 

 

 

           L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 

       Giuseppe Ciuca                                                                       Giovanni Cantone 
        F.to elettronicamente                                                                                                         F.to elettronicamente 

            

      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               Dario CIAMPONI 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



DETERMINA n. DPE015/103 DEL 09/07/2024 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE DI PESCARA – DPE015 

UFFICIO DEMANIO IDRICO INVASI E SBARRAMENTI 

OGGETTO: Pratica PE/D/62. Ditta ANTONELLI APPALTI S.a.s. Derivazione acqua ad uso 

industriale tramite n. 1 pozzo ubicato in località Bosco di Villa Badessa nel Comune di Rosciano. 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA (art. 22, DPGR n. 2/2023) 

IL SERVIZIO PROCEDENTE 

[omissis] 

DETERMINA 

Art 1. Autorizzazione 

Salvo i diritti dei terzi, dei riservatari, dei vincoli del P.R.G.A., superate o respinte le richieste di cui 

non si è fatta ragione nelle premesse della presente determina e nel Disciplinare di concessione e fatti 

salvi eventuali futuri adempimenti regionali ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., si 

concede alla Ditta ANTONELLI APPALTI S.a.s., sede legale Contrada Valle Cupa nel Comune di 

Montesilvano (PE), CF/P.iva 02335230682 di derivare acqua, ad uso Industriale, dal corpo idrico 

Fiume Nora in Comune di Rosciano, località Bosco di Villa Badessa, Provincia di Pescara nella 

misura di: 

• Portata media: 0,011 l/s. 

• Portata massima: 0,1 l/s. 

• Volume annuo complessivo: 350 mc/anno. 

• Portata concessa in via precaria: 0,0022 l/s.  

Art 2. Durata 

Salvo i casi di rinuncia, decadenza o revoca, la concessione è accordata per un periodo di anni 30 

(trenta) successivi e continui, dalla data di scadenza del Decreto di Concessione n. 1580 del 

25/11/1993. La scadenza della concessione di cui al presente Atto viene quindi fissata al 24/11/2053 

[omissis] 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



CD/Cericola 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE - PESCARA 
Via Catullo 2 - Pescara - C.A.P. 65127 - C.F. 80003170661 -  (085) 65341 -  (085) 691700 

PEC:dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 

Pratica n° PE/C/538 

                                  
                              
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO 

DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ditta richiedente: “Azienda Regionale delle Attività Produttive ARAP” 

 IL DIRIGENTE:  

 

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 

categorie”; 
 

VISTO la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi 

e delle altre acque pubbliche”; 
 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e agli Enti 

Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto L.gsl. del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed altri Enti Locali”; 
 

VISTO la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 e pluriennale 

2005/2007della Regione Abruzzo”; 
 

VISTO la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 del Decreto L.gls. 

112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico e destinazione d’uso su appositi capitoli di 

entrata”; 
 

VISTO la Circolare Direttoriale 15 giugno 2004 n. 8646, “Istruzione sul rilascio di autorizzazioni intorno alle opere 

idrauliche e delle concessioni di pertinenza”; 
 

VISTO la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale conferma 

l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 
 

VISTO il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 
 

VISTO la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 e pubblicata nel B.U.R.A. n. 34 del 

26.05.2010, riguardante indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 
 

VISTO la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 

2012/2014 della Regione Abruzzo”; 
 

VISTO il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 37 del 

05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di concessioni idrauliche e aree 

demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



CD/Cericola 
 

VISTA l’istanza di concessione di aree demaniali, presentate con istanza del 12/06/2024 e acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 13/06/2024 prot.n. RA/0243285/24 sita in sponda destra del Fiume Saline in agro del Comune di 

Montesilvano (PE), da adibire ad “uso pubblico” (attività di bonifica della discarica dismessa di Villa Carmine) in 

agro del Comune di Montesilvano (PE) per una superficie di mq 340 circa Fg. 12B fronte delle part. lle nn. 407 e 424 

– presentata dalla ditta Azienda Regionale delle Attività Produttive ARAP;  

 

RENDE NOTO 

 

che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’area sita in sponda destra del 

Fiume Saline in agro del Comune di Montesilvano (PE), da adibire ad “uso pubblico” (attività di bonifica della discarica 

dismessa di Villa Carmine) in agro del Comune di Montesilvano (PE) per una superficie di mq 340 circa Fg. 12B fronte delle 

part. lle nn. 407 e 424, per un periodo di anni 6 (sei), al canone annuo di 200,00 (euro duecento/00) con l’obbligo di 

osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno indicati dall’Amministrazione regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 
 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara 

– Ufficio di Pescara, sito in Via Catullo n.2, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a decorrere dalla 

data di pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo; 

2. per informazioni è possibile contattare il Funzionario Ing. Mario Cerasoli, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Pescara al n. 085.9181122; 

 

DISPONE 
 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra citata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo 

(www.regione.abruzzo.it), per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi; 
 

INVITA       
 

coloro che fossero interessati e/o enti pubblici per finalità  di interesse generale a presentare per iscritto, a mezzo di posta 

elettronica certificata all’indirizzo pec: dpe015@pec.regione.abruzzo.it, ovvero servizio di posta raccomandata a.r. alla 

Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara, Via Catullo n. 2 – 65127 Pescara, entro la data di scadenza 

perentoria fissata sull’avviso pubblicato sul sito web della Regione, la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o 

opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito 

dell’istruttoria o all’espletamento di comparazione tramite successiva procedura negoziata, al fine di selezionare la proposta 

che offre maggiori garanzie di proficua utilizzazione del bene demaniale in questione, intendendo con ciò, quella che offre il 

maggior rialzo del canone di concessione posto a base, come previsto dalle direttive emanate con il Decreto n. 1/Reg. del 

28/03/22.  
                        
         Altresì si rappresenta che l’eventuale negoziazione comparativa si svolgerà attraverso l’uso di un sistema telematico, 

conforme all’art. 40 D.Lgs 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 82/2005, mediante il quale verranno 

gestite le fasi della presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni con i concorrenti.   

          

       Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro ammissibilità, quale 

contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della richiesta pubblicata ovvero alla 

definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del provvedimento concessorio.  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

(Ing. Mario Antonio Cerasoli) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 

                      
                 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



                                                                            
 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica sotterranea per uso irriguo da n. 1 

pozzo sito nel Comune di L’Aquila, frazione Cese di Preturo. Ditta Azienda Agricola Prato 

Corvino di Pesce Lucia. Derivazione classificata come minima ai sensi degli articoli 3 e 5 del 

Decreto n.2/Reg. del 17/08/2023 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

In data 26/10/2023, protocollo regionale n. 0438498/23 e successive integrazioni, la ditta Azienda Agricola 

Prato Corvino di Pesce Lucia, con sede a L’Aquila (AQ), Fraz. Cese di Preturo, ha presentato domanda 

intesa ad ottenere la concessione per derivare acque sotterranee ad uso irriguo da n. 1 pozzo individuato 

catastalmente al foglio 37, Sez. F, particella n. 342 del Comune di L’Aquila (AQ), frazione Cese di Preturo, 

coordinate geografiche Lat.42° 22’ 05” Long.13° 17’ 08”, con una portata media annua (Qm) di 0,0225 l/s e 

una portata massima di esercizio di 0,8 l/s, per un volume di prelievo annuo di 710,6 m3. 

Ai sensi dell’art. 4 del Decreto n.2/Reg. del 17/08/2023, l’Autorità concedente è il Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale DPC017; il Servizio Procedente è il Servizio del Genio Civile di L’Aquila, via Salaria Antica Est n. 

27/F, 67100 L’Aquila, dpe016@pec.regione.abruzzo.it, il quale, per le derivazioni minime, è demandato 

anche al rilascio del provvedimento di concessione e di tutti gli atti ad essa connessi.  

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Mariani. 

Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale di 

L’Aquila, via Salaria Antica Est n. 27/F, 67100 L’Aquila. 

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Decreto n. n.2/Reg. del 17/08/2023, non sarà effettuata in 

quanto ritenuta non necessaria.  

Ai sensi del Decreto n. 2/Reg. del 17/08/2023, art. 40, il termine per la conclusione del procedimento è di 

240 giorni. 

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul sito internet della 

Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), sul BURAT e sull'Albo Pretorio del Comune di L’Aquila. 

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 

pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T., il progetto è reso consultabile da 

chiunque lo richieda al Servizio procedente, tramite richiesta di link alla mail dpe016@regione.abruzzo.it . 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o 

privati nonché dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 

pregiudizio, devono pervenire in forma scritta al Servizio Procedente entro sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

 

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Giancarlo Misantoni 
 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti- DPE 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE REGIONALE DI CHIETI – DPE017 
- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI- 
Via Asinio Herio n.75, 66100 Chieti - tel. n. 0871 63612 
P.IVA 80003170661 – PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it Mail: dpe017@regione.abruzzo.it 

                                                

 

    

Chieti, lì 02/07/2024 

 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA 

Richiesta di rilascio ai sensi del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo 

n.1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 

523                       

 

 

E’ pervenuta in data 28/06/2024 prot. n. RA/0267164/24; 

 

 □    NUOVA ISTANZA ai sensi dell’art. 6, 

       RINNOVO CONCESSIONE IDRAULICA ai sensi dell’art. 21, 

del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di 

attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523, da parte del seguente soggetto: 

 

 

□ PERSONA FISICA 

Nome:______________________ Cognome:______________________ 

□  PERSONA GIURIDICA 

Ragione sociale: VESPERA DEVELOPMENT 11 SRL 

 

 

verificata l’ammissibilità della domanda e la procedibilità dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 9 del 

richiamato Regolamento, 

 

SI RENDE NOTO 

 

 la domanda di concessione idraulica per: attraversamento in subalveo con un corrugato per 

il passaggio del cavidotto (attraversamento in TOC) del Fosso Selva fino al punto di 

allaccio di un impianto fotovoltaico denominato “Cupello Silene” di potenza nominale 

7.570 MWp e 6.00 MW di potenza di connessione, situato in Strada Provinciale di 

Montalfano SP189 –Cupello (CH), senza realizzazione di opere su area demaniale. 

 sul corso d’acqua: fosso Selva; 

 bacino idrografico: fosso Selva; 

 del Comune di: Cupello (CH) e San Salvo (CH); 

 località: Montalfano; 

 distinta in catasto al: Cupello (fg. 28, p.lla 4127) San Salvo (fg. 12, p.lle 4514-620); 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



 Coordinate: Nord 42°1’53,8752’’ – Est 14°44’31,5204’’; 

 mediante la seguente tipologia costruttiva: linea elettrica interrata e passaggio su canale 

con con trivellazione orizzontale controllata TOC; 

 finalizzata a: connessione di un impianto fotovoltaico. 

 

 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, dei titolari di interessi 

pubblici o privati e dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati, cui possa 

derivare un pregiudizio, devono pervenire entro e non oltre giorni 20 (venti) dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), presso 

questo Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti quale Servizio Concedente 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani 

 Il Dirigente del Servizio  

Ing. Vittorio Di Biase 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore Tecnico: Francesco Bencivenga 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/16                           DEL 05 GIUGNO 2024 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E IGIENE DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S.  

OGGETTO: ISCRIZIONE E MANTENIMENTO NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AUDITOR. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio2002, che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, sull’igiene 
dei prodotti alimentari; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che 
stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo 
ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa, in materia di mangimi e di alimenti e alle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 854/2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli 
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, che 
stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi; 

VISTA la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, che stabilisce le linee guida 
che definiscono i criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia 
di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il D. Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli 
in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore e, in 
particolare, l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini dell’applicazione dei 
regolamenti (CE) 882/2004, 854/2004; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale d’Abruzzo n. 276 del 12.04.2010 ad oggetto: “Linee Guida 
relative ai controlli ufficiali sulla filiera degli alimenti, formazione, standards, elenco e disciplina di Audit”; 

DATO ATTO che con tale Deliberazione la Giunta regionale, nell’approvare il programma di formazione 
per gli Auditor, Ispettore ed Esperto tecnico in materia di Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare ed i 
requisiti per l’esercizio dell’attività, ha istituito l’Elenco Regionale degli Auditors presso il Servizio Veterinario 
della Direzione Politiche della Salute della Regione Abruzzo, incaricando il Servizio Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della costituzione, della eventuale suddivisione in sezioni, della validazione e della 
pubblicazione dell’elenco regionale degli Auditors e la relativa modulistica e documentazione per accedere 
all’elenco in questione; 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



VISTA la precedente Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012 ad oggetto: “Costituzione dell’Elenco 
regionale degli Auditors”, con la quale è stato formalmente costituito l’Albo regionale, distinguendolo in n. 3 
Sezioni diverse e, precisamente: 

 Sezione “A” –  riservata ad Auditor per gli audit dell'Autorità regionale (interni) (ACR) 
                                           e verso le Autorità competenti territoriali (ACT) nonché le O.S.A.; 

 Sezione “B” –  riservata a Auditor per audit interni del Sistema Gestione della Qualità (SGQ), 
                 territoriale ASL (ACT), auditor per audit verso gli operatori del settore alimenti e  
                              mangimi (OSA). 

 Sezione “C” –  riservata agli Esperti tecnici;  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 641 del 28.10.2019 ad oggetto: Approvazione 
delle Linee Guida della Regione Abruzzo per l’esecuzione del controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti della 
U.E. – Disciplina degli Audit; 

PRESO ATTO che con la citata Deliberazione sono state riformate le condizioni per il mantenimento della 
qualifica di auditor per gli iscritti nell’elenco regionale, i quali dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

per la  Sezione “A”: 
aver eseguito almeno n. 2 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
12 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 
per la  Sezione “B”:  
aver eseguito almeno n. 3 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
24 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 

 di precisare che ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco regionale degli 
Auditor gli interessati dovranno produrre, direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli 
Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, una apposita 
dichiarazione (redatta secondo l’allegato modello B), alla quale dovranno essere acclusi gli attestati 
dimostrativi e/o le autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica 
meglio precisate al precedente punto del presente provvedimento;  

 di stabilire che il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti provvederà 
automaticamente ad aggiornare l’Elenco disponendo la cancellazione degli Auditor che non avranno 
prodotto l’istanza prevista;  

VISTE le istanze di iscrizione nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotte dalla dott.ssa RICCIARDELLI Maria 
Lucia, NARDI Irene, del 23.05.24 con prot. RA/212320/24 del 23.05.24, dalla dott.ssa ALEANDRI Valeria del 
30/05/2024 con prot. n° RA/222816 del 30/05/2024; 

VISTE le istanze di mantenimento nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotte dal dott. BARONE Alessandro 
e dalla dott.ssa CHIOLA Concetta del 23.05.24 con prot. RA/212320/24 del 23.05.24; 

VERIFICATO che tutti i richiedenti sono in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Elenco regionale 
degli Auditor per la Sezione richiesta; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa - 

 
1. di accogliere le istanze di iscrizione sopra generalizzate delle dottoresse: RICCIARDELLI Maria Lucia 
nell’Elenco Regionale degli Auditors – Sez. “B”, attribuendo alla stessa il numero progressivo di iscrizione n. 
RA/188/B, della Dott.ssa NARDI Irene con numero progressivo RA/189/B, ALEANDRI Valeria con numero 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



progressivo RA/190/B, risultanti nella tabella sezionale allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di accogliere le istanze di mantenimento sopra generalizzate del dott. BARONE Alessandro 
nell’Elenco Regionale degli Auditors – Sez. “B”, riattribuendo allo stesso il numero precedente di iscrizione n. 
RA/85/B e della Dott.ssa CHIOLA Concetta con numero precedente di iscrizione RA/127/B,  

3. di dare atto che l’Elenco regionale degli Auditors – Sezione “B”, a seguito delle presenti conferme, 
risulta aggiornato con la data del nuovo termine triennale della validità dell’iscrizione; 

4. di rammentare agli iscritti che, ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco 
regionale degli Auditor, dovranno produrre, direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli 
Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, una apposita 
dichiarazione, alla quale dovranno essere acclusi gli attestati dimostrativi e/o le autodichiarazioni di aver 
eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica; 

5. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.A.; 

6. di trasmettere copia del presente atto a tutti gli interessati al loro indirizzo di posta elettronica; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Dipartimento Sanità, ai sensi dell’art. 
16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dr. Claudio D’Amario 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
    L’ESTENSORE          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          Tina Maiori Caratella           Dott.ssa Roberta Torlone 
              f.to elettronicamente                    f.to elettronicamente 

 
 
 
 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Allegati per Determinazione n. DPF011/16 del 05 Giugno 2024

Elenco Regionale degli Auditors – Sez. “B”

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-12/elenco-sez-b-agg-al-05-06-2024-signed.pdf

Hash: 7e67be96397a87776a088fea865e72cd

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 

XII LEGISLATURA 



SEDUTA DEL 13.6.2024 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika GATTI Paolo PEPE Dino 

BLASIOLI Antonio LA PORTA Antonietta PIETRUCCI Pierpaolo 

CAMPITELLI Nicola LUGINI Gianpaolo PROSPERO Francesco 

CAVALLARI Giovanni MANNETTI Carla ROSSI Maria Assunta 

D'ADDAZIO Leonardo MARIANI Sandro X ROSSI Marilena 

D'AMARIO Daniele X MARINUCCI Luciano SCOCCIA Marianna 

D'AMICO Luciano MARSILIO Marco SOSPIRI Lorenzo 

DE RENZIS Luca MENNA Vincenzo TAGLIERI SCLOCCHI Francesco 

DI MARCO Antonio MONACO Alessio VERRECCHIA Massimo 

DI MATTEO Emiliano PAOLUCCI Silvio 

D'INCECCO Vincenzo PAVONE Enio 

VERBALE N. 4/2 

OGGETTO: Convalida dei Consiglieri eletti nella XII Legislatura. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI l’art. 22, comma 3, e l’art. 29, commi 2 dello Statuto; 

VISTO l’art. 20 della l.r. 2 aprile 2013, n. 9 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale 
e del Presidente della Giunta regionale); 

VISTI gli artt. 17 e 18 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di ineleggibilità; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 14 maggio 2024, che si allega come parte integrante e 

sostanziale al presente atto, con la quale la Conferenza dei Capigruppo, nella veste e con le 

funzioni di Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e le immunità, ha proposto 

al Consiglio regionale la convalida dei consiglieri regionali: 

˗ proclamati eletti ad esito della consultazione elettorale del 10 marzo 2024: 

Alessandrini Erika, Blasioli Antonio, Campitelli Nicola, Cavallari Giovanni, D’Addazio 
Leonardo, D’Amario Daniele, D’Amico Luciano, D’Annuntiis Umberto (nominato 
Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis 
della l.r. 51/2004), D’Incecco Vincenzo, De Renzis Luca, Di Marco Antonio, Di Matteo 
Emiliano, Gatti Paolo, Imprudente Emanuele (nominato Assessore regionale, sospeso dalle 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Lugini 
Gianpaolo, Magnacca Tiziana (nominata Assessore regionale, sospesa dalle funzioni di 

Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Mariani Sandro, Marinucci 
Luciano, Marsilio Marco, Menna Vincenzo, Monaco Alessio, Paolucci Silvio, Pavone 

Enio, Pepe Dino, Pietrucci Pierpaolo, Quaglieri Mario (nominato Assessore regionale, 

sospeso dalle funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), 
Santangelo Roberto (nominato Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere 

regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Scoccia Marianna, Sospiri Lorenzo, 

Taglieri Sclocchi Francesco, Verrecchia Massimo; 

˗ proclamati eletti con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 17 aprile 2024, con 
efficacia dal giorno successivo alla deliberazione di presa d’atto del Consiglio regionale n. 
2/1 del 23.04.2024 in sostituzione dei Consiglieri nominati Assessori, ai sensi dell’art. 3 
bis della l.r. 51/2004: 

La Porta Antonietta, Mannetti Carla, Prospero Francesco, Rossi Maria Assunta e Rossi 

Marilena; 

RITENUTO di dover procedere alla predetta convalida; 

UDITO l’intervento del Consigliere D’Amico; 
all’unanimità dei presenti espressa in forma palese; 

DELIBERA 

di convalidare i consiglieri regionali: 

˗ proclamati eletti ad esito della consultazione elettorale del 10 marzo 2024: 

Alessandrini Erika, Blasioli Antonio, Campitelli Nicola, Cavallari Giovanni, D’Addazio 
Leonardo, D’Amario Daniele, D’Amico Luciano, D’Annuntiis Umberto (nominato 
Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis 
della l.r. 51/2004), D’Incecco Vincenzo, De Renzis Luca, Di Marco Antonio, Di Matteo 

Emiliano, Gatti Paolo, Imprudente Emanuele (nominato Assessore regionale, sospeso dalle 

funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Lugini 
Gianpaolo, Magnacca Tiziana (nominata Assessore regionale, sospesa dalle funzioni di 

Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Mariani Sandro, Marinucci 
Luciano, Marsilio Marco, Menna Vincenzo, Monaco Alessio, Paolucci Silvio, Pavone 

Enio, Pepe Dino, Pietrucci Pierpaolo, Quaglieri Mario (nominato Assessore regionale, 

sospeso dalle funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), 
Santangelo Roberto (nominato Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere 

regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Scoccia Marianna, Sospiri Lorenzo, 
Taglieri Sclocchi Francesco, Verrecchia Massimo; 

˗ proclamati eletti con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 17 aprile 2024, con 
efficacia dal giorno successivo alla deliberazione di presa d’atto del Consiglio regionale n. 
2/1 del 23.04.2024 in sostituzione dei Consiglieri nominati Assessori, ai sensi dell’art. 3 
bis della l.r. 51/2004: 

La Porta Antonietta, Mannetti Carla, Prospero Francesco, Rossi Maria Assunta e Rossi 

Marilena. 

 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 

 

VT/PF 

Firmato digitalmente da:

Lorenzo Sospiri

Presidente

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 02/07/2024 11:41

Seriale Certificato: 86

Valido dal 09/05/2022 al 08/05/2025

TI Trust Technologies QTSP CA

Luca De 

Renzis

Firmato 

digitalmente da 

Luca De Renzis 

Data: 2024.07.02 

12:48:11 +02'00'

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Allegati per Verbale n. 4/2 del 13.6.2024

Delibera 2 2024 giunta elezioni convalida consiglieri della XII legislatura

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-11/delibera-2-2024-giunta-elezioni-convalida-consiglieri-della-xii-legislatura-signed-signed.pdf

Hash: 4de1583b5dd56eb1f4660a921d089796

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 

XII LEGISLATURA 



SEDUTA DEL 13.6.2024 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika X GATTI Paolo PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio X LA PORTA Antonietta PIETRUCCI Pierpaolo X 

CAMPITELLI Nicola X LUGINI Gianpaolo PROSPERO Francesco 

CAVALLARI Giovanni X MANNETTI Carla ROSSI Maria Assunta 

D'ADDAZIO Leonardo MARIANI Sandro X ROSSI Marilena 

D'AMARIO Daniele MARINUCCI Luciano SCOCCIA Marianna 

D'AMICO Luciano X MARSILIO Marco SOSPIRI Lorenzo 

DE RENZIS Luca MENNA Vincenzo X TAGLIERI SCLOCCHI Francesco X 

DI MARCO Antonio X MONACO Alessio X VERRECCHIA Massimo 

DI MATTEO Emiliano PAOLUCCI Silvio X 

D'INCECCO Vincenzo PAVONE Enio X 

VERBALE N. 4/8 

OGGETTO:  Deliberazione ai sensi dell’articolo 20, comma 4, del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio regionale - Consigliere Mario Quaglieri. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Visto l’art. 20, comma 4, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale che 

testualmente recita: “4. Se la Giunta per le elezioni ritiene che non siano sussistenti cause di 
incompatibilità ad essa denunciate, ne dà comunicazione al Consiglio, il quale, sentito un oratore 

a favore e uno contro, delibera se si debba procedere o meno alla contestazione.”; 
Udita la comunicazione della Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e le 

immunità brevemente illustrata dal presidente Sospiri e messa a disposizione dei Consiglieri che, 

allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante (All. 1), con la quale la Giunta medesima, 

all’esito della riunione del 11.6.2024, ha comunicato “in applicazione del comma 4 dell’art. 20 
del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, di ritenere che non sussistano 

condizioni di incompatibilità ad essa denunciata per il Consigliere Mario Quaglieri nominato 

Assessore, affinché il Consiglio medesimo, sentito un oratore a favore e uno contro, deliberi se si 

debba procedere o meno alla contestazione”; 
Udito l’intervento del consigliere D’Amico il quale, a nome di tutta l’opposizione, annuncia la 
non partecipazione al voto:  

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



Udita la proposta, formulata dal Presidente Sospiri, in applicazione del comma 4 dell’articolo 20 

del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, di deliberare se si debba procedere 

alla contestazione dell’incompatibilità per il Consigliere Mario Quaglieri;   

All’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

di respingere la proposta di procedere alla contestazione dell’incompatibilità per il 

Consigliere Mario Quaglieri. 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO          IL PRESIDENTE  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AM/ 

Firmato digitalmente da:

Lorenzo Sospiri

Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 27/06/2024 10:12
Seriale Certificato: 86
Valido dal 09/05/2022 al 08/05/2025
TI Trust Technologies QTSP CA

Luca De 

Renzis

Firmato 

digitalmente da 

Luca De Renzis 

Data: 2024.06.28 

20:09:39 +02'00'

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Allegati per Verbale n. 4/8 del 13.6.2024

Comunicazione ex art. 20

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-11/comunicazione-ex-art-20-regolamento-da-leggere-aula.pdf

Hash: 305e10157f24ee937359ea3419b46704

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile 
( ai sensi dell’art.3 del D.lgs del  2 gennaio 2018 n. 1 ) 

 

 

 

 

DECRETO N.    2 /APC        ANNO 2024 
 

 

 

 

 

Oggetto:        Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza della 

popolazione evacuata a seguito dell’eruzione dei Campi Flegrei dal 

Comune di Monte di Procida, gemellato con Regione Abruzzo. 

APPROVAZIONE 

 
 

 
 

 

 

 

 

L’AQUILA, 04 giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Allegati per DECRETO N. 2/APC del 04 giugno 2024

DECRETO N. 2/APC del 04 giugno 2024

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-11/dpgr-approvazione-pef-signed-signed-1.pdf

Hash: 6d78f627598df4eeee16d639564278c9

Allegato A - Piano di emergenza regionale Campi Flegrei

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-11/piano-campi-flegrei-new-1.pdf

Hash: bbe48967d4af1a252ad61b7fe736fce5

Altri allegati e cartellonistica del Piano di Emergenza regionale

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-11/nota-integrativa-al-burat-pubblicazione-dpgr-n-2-apc-del-4-06-24-altri-allegati-e-cartellonistica.pdf

Hash: 712a0e48aaf7c9f15538d273854156f8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



C O M U N E    D I    C A S T I L E N T I 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
Piazza Umberto I n.16                         Codice fiscale 81000270678 

Tel 0861 / 999113 – 999312           P. Iva 00824050678 

Fax 0861 / 999432            CAP    64035  

protocollo@comune.castilenti.te.it                    CCP    10705648 

 
 

UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 
 
 
Rep. n. 836 del 02/07/2024 
 

 

 

OGGETTO: 

DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO. CUP: I47H19001110004 

 

  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICO PER LE ESPROPRIAZIONI 

 

 

 

…. Omissis … 
 

 

 

DECRETA 

 

1) è disposta, a favore del Comune di Castilenti, Provincia di Teramo - c.f. 81000270678 per l’esecuzione dei 

lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO. CUP: 

I47H19001110004, l’espropriazione degli immobili sottoindicati: 

 

 

 

n
. 

d
'E

le
n
c
o
 

Intestatari Catastali 

P
ro

p
ri
e

tà
 

F
o

g
lio

 

P
a
rt

ic
e
lla

 

S
u
p
e
rf

ic
ie

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

E
s
p
ro

p
ri
a

ta
 

Indennità 

corrisposta 

      n. n.  mq  € 

1 
CAPANNA BRUNO 

 …omissis… 
1/1 4 

189 (ex 

110) 
       300,00  

         

456,25  

             

2 
LEONE DANILA  

…omissis… 
1/1 5 

164 (ex 

9) 
       250,00  

           

79,54  

             

3 
LEONE DANILA  

…omissis… 
1/1 5 

166 (ex 

159) 
       135,00  

           

39,43  

             

4 
DI BERNARDO FRANCA  

…omissis… 
1/1 11 

120 (ex 

44) 
          98,00  

         

236,01  

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



2 

 

             

5 
DI BERNARDO FRANCA  

…omissis… 
1/1 11 

122 (ex 

63) 
       280,00  

         

426,25  

             

6 

CENTORAME ALESSIA  

…omissis… 
1/45 

12 
154 (ex 

11) 
       155,00  

         

534,10  

CENTORAME ANTONIO  

…omissis… 
9/45 

CENTORAME FRANCESCA  

…omissis… 
1/45 

CENTORAME GIANNI  

…omissis… 
3/45 

CENTORAME GIOVANNI  

…omissis… 
9/45 

CENTORAME GIUSEPPANGELO  

…omissis… 
9/45 

CENTORAME GIUSEPPE  

…omissis… 
3/45 

CENTORAME LEVI  

…omissis… 
3/45 

CRETAROLA ANNA  

…omissis… 
3/45 

DI GIACOMO ROSANNA  

…omissis… 
1/45 

MARTELLA MARIA PIA  

…omissis… 
3/45 

             

7 

CENTORAME ALESSIA  

…omissis… 
1/45 

12 
152 (ex 

15) 
            5,00  

           

10,00  

CENTORAME ANTONIO  

…omissis… 
9/45 

CENTORAME FRANCESCA  

…omissis… 
1/45 

CENTORAME GIANNI  

…omissis… 
3/45 

CENTORAME GIOVANNI  

…omissis... 
9/45 

CENTORAME GIUSEPPANGELO  

…omissis… 
9/45 

CENTORAME GIUSEPPE  

…omissis… 
3/45 

CENTORAME LEVI  

…omissis… 
3/45 

CRETAROLA ANNA  

…omissis… 
3/45 

DI GIACOMO ROSANNA  

…omissis… 
1/45 

MARTELLA MARIA PIA  

…omissis… 
3/45 

              

8 

MALIZIA CESERE  

…omissis… 1/3 

12 
158 (ex 

74) 
       121,00  

         

186,50  

MALIZIA CESERE  

…omissis… 1/3 

MALIZIA FRANCESCO  

…omissis… 1/9 

MALIZIA GIUSEPPE  

…omissis… 1/9 

MALIZIA VINCENZO  

…omissis… 1/9 

             

9 

MALIZIA CESERE  

…omissis… 1/3 
12 

156 (ex 

82) 
          63,00  

           

19,90  MALIZIA CESERE  

…omissis… 1/3 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



3 

 

MALIZIA FRANCESCO  

…omissis… 1/9 

MALIZIA GIUSEPPE  

…omissis… 1/9 

MALIZIA VINCENZO  

…omissis… 1/9 

              

10 
DI FEBO MAURIZIA  

…omissis… 
1/1 14 

203 (ex 

53) 
       131,00  

         

202,75  

              

11 

MARIANI ALDORINO  

…omissis… 
1/2 

14 
201 (ex 

91) 
       115,00  

         

178,75  PERAZZETTI ANNA RITA  

…omissis… 
1/2 

             

12 
MARIANI ENZO  

…omissis… 
1/1 14 

205 (ex 

148) 
          19,00  

           

41,00  

13 
ZINCANI RENATO  

…omissis… 
1/1 5 

162 (ex 

77) 
       375,00  

     

2.000,00  

              

 

2) Il presente decreto sarà: 

- notificato ai proprietari degli immobili espropriati, nelle forme degli atti processuali civili; 

- registrato presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari di Teramo e volturato presso i competenti uffici, a cura e 

spese del Comune di Castilenti; 

- trasmesso per estratto entro cinque giorni dalla sua emanazione al Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo per la pubblicazione di cui all’art. 23 comma 5 del D.P.R. 327/2001. 

Viene fissato in trenta giorni dall’avvenuta pubblicazione al B.U.R.A. il termine per la proposizione di eventuale 

ricorso da parte di terzi. 

 

 

 

…omissis… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ESPROPRI 

 (Geom. Biagio Lupinetti) 

 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Comune di FALLO (CH) 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

DECRETO DI ESPROPRIO N.1 DEL 01.07.2024 

LAVORI: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO – VIA CANCELLO - CUP: 
H87H19001920002 

Richiamata l’Ordinanza n.558 del 15.11.2018 del Presidente del Consiglio dei Ministri in 
particolare all’art.4 <Deroghe= di cui al comma 1 DRP 327 dell’08.06.2001, n.327 art.6,7,8 e 
seguenti; 

Visto il progetto esecutivo delle opere in epigrafe approvato dalla G.C. n.26 del 07.08.2020 
dell’importo di € 700.000,00, che prevede l’esproprio e l’occupazione temporanea definitiva di 
terreni privati; 

Visto il Decreto di occupazione d’urgenza n.1 del 12.06.2024 emesso dal Responsabile del servizio 
tecnico, pubblicato al n.159/2024; 

Visti i verbali di occupazione e l’indennità riconosciuta ai proprietari interessati dall’intervento; 

omissis… 

DECRETA 

Di dare esecuzione al disposto di cui all’art.23 comma 1 lett.f) del DPR 327/2001, che 
espressamente prevede il passaggio del diritto di proprietà o del diritto di espropriazione sotto la 
condizione sospensiva che il decreto sia successivamente notificato ed eseguito; 

La notifica del presente atto contestualmente alla sua esecuzione ai sensi dell’art.23 comma 3 del 
DPR 327/2001; 

DISPONE 

La pubblicazione per estratto del presente Decreto sul BURA ai sensi e per gli effetti dell’art.23, 
comma 5 del DPR 327/2001 e la sua trascrizione a favore del Comune di Fallo, presso l’Agenzia 
dell’Entrate, Ufficio del Territorio della Provincia di Chieti competente degli immobili di seguito 
riportati: 

• Foglio n. 5 Particella n. 247 Seminativo Cl.3^ di Are 4 e ca 80 coi redditi R.A. €0,62 e R.D. 
€0,62. 
• Foglio n. 5 Particella n. 246 Seminativo Cl.2^ di Are 3 e ca 55 coi redditi R.A. €0,46 e R.D. 
€0,46. 
• Foglio n. 5 Particella n. 4013 Incolto Prod. Cl.U di Are 3 e ca 50 coi redditi R.A. €0,02 e 
R.D. €0,04. 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



• Foglio n. 5 Particella n. 4014 Incolto Prod. Cl.U di ca 90 coi redditi R.A. €0,01 e R.D. 
€0,01. 
• Foglio n. 5 Particella n. 260 Seminativo Cl.3^ di Are 8 e ca 90 coi redditi R.A. €1,84 e R.D. 
€1,61. 

F.to il Responsabile del Servizio Tecnico 

Gianluca CASTRACANE 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



 
MATALUCCI FERNANDO SRL 
ATTESTAZIONE DI DEPOSITO DELLA PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (PAS) AL FINE DI 
DIMOSTRARE LA SUSSISTENZA DEL TITOLO ABILITATIVO 
(Pubblicazione prevista dall’Art.6, comma 7-bis, del D.Lgs. 28/2011) 
 
P.A.S. per la realizzazione di impianto fotovoltaico denominato “FV Matalucci” di potenza 
nominale pari a 997,92 kwp sito presso terreno agricolo nel Comune di Civitella del Tronto (TE) 
in localita’ Villa Lempa ivi comprese le opere di connessione e allaccio dell’elettrodotto MT 
 
La Società MATALUCCI FERNANDO SRL, con sede in Via Nazionale snc – Villa Lempa 64010 
Civitella del Tronto (TE), legalmente rappresentata da Matalucci Fernando, ai sensi del comma 7-bis 
comma, art. 6, del D.Lgs 28/2011, come modificato dall’art.49 del D.L. 13/2023,  
 

RENDE NOTO 
 
mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, con protocollo pratica PAS 
Prot. n. 0010340 del 12.10.2023 (pratica edilizia n.142) e successive modifiche/integrazioni, la 
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) ex D.Lgs. 28/2011 e ss.mm.ii. di un impianto fotovoltaico 
denominato “FV Matalucci” di potenza nominale pari a 997,92 kWp sito presso terreno agricolo nel 
Comune di Civitella del Tronto (TE) in localita’ Villa Lempa, individuato al catasto terreni del 
predetto Comune al Foglio 18 Particelle 394-398-668, ivi comprese le opere di connessione e allaccio 
dell’elettrodotto MT alla rete elettrica di proprietà di E-Distribuzione Spa. 
Tale istanza si è consolidata con presa d’atto da parte del Comune di Civitella del Tronto (TE) al 
protocollo n. 0008334 del 21.06.2024. 
 
Tutta la documentazione inerente al procedimento PAS è a disposizione presso: 

 La scrivente società; 
 Il Comune di Civitella del Tronto (TE), Area Tecnica – Servizio Urbanistica, PEC: 

tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it. 
 
Il progetto prevede la realizzare di un impianto per la produzione dell’energia elettrica da fonte solare 
fotovoltaica connesso alla rete MT (grid-connected), da realizzarsi su terreno agricolo identificato al 
Catasto dei Terreni nel Comune di Civitella del Tronto (TE) al Foglio 18, particella 394-398-668, sito 
in Località Villa Lempa, ricadente all’interno dei 500mt da aree produttive, zona a destinazione “D3 
– Artigianale Piccola Industiale esistente”. L’area oggetto d’intervento, si colloca a sud-est del centro 
abitato di Villa Lempa - a circa 2,9 km dal centro di Civitella del Tronto. La potenzialità elettrica 
totale dell’impianto fotovoltaico, denominato “FV MATALUCCI” è pari a 997,92 kWp ottenuta 
mediante la posa in opera di n. 1.584 moduli fotovoltaici aventi una potenza nominale unitaria pari a 
630Wp, installate su zavorre in cemento su terreno agricolo. L’impianto fotovoltaico sarà del tipo 
grid-connected e l’energia elettrica prodotta sarà immessa totalmente nella rete elettrica nazionale al 
netto dell’autoconsumo per servizi ausiliari di centrale. L’impianto di rete di connessione si riferisce 
alla costruzione di un nuovo elettrodotto MT da 20 KV, per un tratto interrato e per un tratto in cavo 
aereo, tramite costruzione di cabina di consegna, connessa in entra-esce alla linea MT V. 
CASTELLANA (DJ2036930) alimentata dalla CP CIVITELLA DEL TRONTO (DJ001385175). 
In conformità all’art.6 del D.Lgs. 28/2011, sono stati depositati a firma di un progettista abilitato gli 
opportuni elaborati progettuali, che attesta la compatibilità del progetto con gli strumenti urbanistici 
approvati e i regolamenti edilizi vigenti e la non contrarietà agli strumenti urbanistici adotatti. 
Gli elaborati depositati unitamente in Comune sono: 

- R00 - Elenco elaborati 
- R01 - Relazione generale 
- R02 - Relazione specialistica impianto fotovoltaico 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



- R04 - Piano di dismissione e di ripristino del sito 
- R06 - Relazione sul fenomeno dell’abbagliamento 
- R07 - Relazione di compatibilità elettromagnetica 
- R08 – Dichiarazione Valutazione Impatto Acustico 
- F1 - Inquadramento territoriale 
- F2 - Carte dei vincoli 
- F3 - Planimetria stato di fatto e stato di progetto 
- F4 - Schema elettrico generale impianto fotovoltaico 
- F5 - Cabine elettriche – Layout apparati, particolari costruttivi e impianto di terra 
- F6 - Particolari costruttivi – struttura di sostegno pannelli fissa a cavalletto 
- F7 - Particolari costruttivi – cavidotti, recinzione metallica e strade interne 
- F8 - Solar belt – Area idonea impianto fotovoltaico (art.12 del D.L. 17/2022) 
- E1 - Relazione Tecnica impianto di rete 
- E2 - Elettrodotto su Catastale 
- E3 - Elettrodotto su CTR 
- E4 - Carte e vincoli territoriali 
- E5 - Doc. fotografica 
- E6 - Layout Cabina Enel 
- E7 - Imp Terra Cabina 
- E8 - Schema MT 
- E9 - Piano Particellare Servitù 

 
La pubblicazione è effettuata ai sensi dell’art.6, comma 7-bis, del D.Lgs. n.28/2011 al fine di 
attestare la sussistenza del titolo abilitativo. 
 
Civitella del Tronto, lì 02-07-2024 
 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



SUNENERGY DEVELOPMENT S.R.L. 

Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a 

terra della potenza di 3 MWp e opere di connessione, sito nel Comune di Ancarano (TE) 

 

La società SUNENERGY DEVELOPMENT S.r.l., con sede legale in Silandro (BZ), via Laferm 

n.4, C.F. 03168030215, pec: sunenergy.srl@pec.it  

RENDE NOTO 

ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011, che il Comune di Ancarano, a seguito di 

dichiarazione di Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) depositata dalla scrivente società in data 

25/03/2024 e assunta al protocollo dell’Ente al n.2084, ha determinato, con Determina n.148 del 

09/07/2024 Registro Generale n.309, la conclusione positiva della Conferenza di servizi ex art.14bis 

della L. n.241/90 per la costruzione e l’esercizio di un impianto fotovoltaico a terra della potenza di 

3 MWp e relative opere di connessione alla rete elettrica, da realizzarsi nel Comune di Ancarano 

(TE) in via Gran Sasso (S.P.57) su terreno distinto catastalmente al foglio 9 particelle 85, 923 e 928. 

 

Si allega: 

- Copia della Dichiarazione PAS. 

 

Silandro, 11/07/2024 

 

Il Legale Rappresentante 

Ido Partemi 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Copia Dichiarazione PAS

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-07-12/copia-dichiarazione-pas-signed-1.pdf

Hash: 8b20ed01de4186d7416a4775fd8d38ac

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 28 - 17 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



ORD
28

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


